Aug. 4
April 29

T aus Straßb Thom. A. Dominicans lad. 3 or. mb. c. bulla pend. Auf dem untern Rande rechts Jac Mut, auf dem Rücken predicatorum, Alles, wie es scheint, von gleicher Hand wie die Urkunde.

¹ Das Raths- u. Bürgerbuch fol. 12^a i. Straßb. St. A. verzeichnet aus einer Urkunde des Jahrs 1259 folgende Namen von Straßburger Bürgern ohne jede Bemerkung, ob dieselben Rathsmitglieder gewesen oder nicht: Albrecht Rülenderlin, Johans Schilt, Götze von Grostein, Viviantz, Reimbolt von Friburg, Peter von Schöneck, Johans Pfanfelin, Reimbolt Reimböldelin, Gösselin Schaup, Gosselin von Kageneck, Reimbolt der Liebenzeller, Johans Hetzel, Johans von Wolffangesheim, Reimbolt der junge, Johans Stübenweg, Wilhelm Nape, Hug Zorn, Burckart Schultheis, Rüdolf Zoller, Rälın Lentzelin, Conrat Broger, Jacob Kempff.

451. *Pabst Alexander IV trägt auf die Klagen der Straßburger Dominikaner hin dem Erzbischof von Besançon auf, die gegen sie erlassenen Strafsentenzen päpstlicher Legaten, falls deren Vollmachtsbriefe den Predigerorden nicht ausdrücklich erwähnen, für nichtig zu erklären. 1260 Januar 16 Anagni.*

5 Alexander episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . archiepiscopo Bisuntinensi salutem et apostolicam benedictionem. dilecti filii . . prior et fratres ordinis predicatorum Argentinenses suam ad nos querimoniam destinarunt, quod
10 sedis apostolice delegati et subdelegati eorum in dictos priorem et fratres frequenter suspensionis, interdicti et excommunicationis sententias pro sua voluntate fulmant, quamquam in litteris ipsius sedis directis delegatis eidem nulla de dictis fratribus
et ordine mentio habeatur ac etiam a prefata sede eidem ordini sit indultum, ut nec fratres ipsius ordinis conveniri valeant nec contra ipsos possit procedi per
litteras sedis ejusdem, que de indulto hujusmodi et ordine sepe dicto non faciunt
mentionem¹, propter quod iidem fratres sepe a divinis cessare coguntur in suum
15 grave dispendium et predicti ordinis detrimentum. cum autem pro parte ipsorum super hoc ad nostram providentiam habitus sit recursus, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus litteras ipsas tibi faciens exhiberi, detentores earum ad
exhibitionem ipsarum monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione
postposita compellendo, si per diligentem inspectionem earum habueris, quod predictæ
20 sententie per easdem litteras non facientes mentionem de ordine ipso sint taliter promulgate, tu illas per te vel per alium nullas esse auctoritate nostra decernas et denunties penitus non tenere, contradictores per censuram eandem^a appellatione
postposita compescendo, non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali². datum Anagnie 17 kalendas februarii, pontificatus nostri anno sexto.

25 *T aus Straßb. Thom. A. Dominicains lad. 3 or. mb. c. bulla pend. Auf dem untern Rande rechts Ja. nar, auf dem Rücken predicatorum, Alles, wie es scheint, von gleicher Hand wie die Urkunde.*

452. *Pabst Alexander IV trägt dem Bischof von Straßburg auf, er möge die Verkündigung von Strafsentenzen gegen die Dominikaner in Stadt und Diocese
30 Straßburg, welche auf Grund päpstlicher Briefe, die den Predigerorden nicht ausdrücklich erwähnten, erlassen würden, nicht gestatten. 1260 Januar 16 Anagni.*

Alexander episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . episcopo Argentinensi salutem et apostolicam benedictionem. paci et quieti dilectorum filiorum . . prioris et fratrum de ordine predicatorum Argentinensium paterna volentes sollicitudine providere fraternitati tue per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus,
35

a) eandem auf Rasur.

¹ Privileg Pabst Innocenz IV, 1244 Januar 21 Rom im Lateran, gedruckt bei Ripoll Bullar. ord. prædicat. I, 130 nr. 39. — Potthast Reg. pontif. nr. 11230.

² Cfr. nr. 354 not. 2.

quatinus ullas suspensionis, interdicti aut excommunicationis sententias latas vel ferendas auctoritate litterarum apostolice sedis publicari contra dictos priorem et fratres in tua civitate seu diocesi non permittas, nisi per ipsas litteras tibi primitus ostensas et diligenter inspectas habueris, quod in eis de ordine ipso fiat mentio specialis, cum eidem ordini a sede ipsa indultum esse dicatur, ut nec fratres ipsius ordinis conveniri valeant nec contra ipsos procedi possit per litteras sedis ejusdem, que de indulto hujusmodi et ordine sepe dicto non faciunt mentionem¹, contradictores autem, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione remota compescas. datum Anagnie 17 kalendas februarii, pontificatus nostri anno sexto.

T aus Straßb. Thom. A. Dominicains lad. 3 or. mb. c. bulla pend. Auf dem untern Rande rechts ein F, auf dem Rücken ziemlich verwischt predicatorum, beide Vermerke, wie es scheint, von derselben Hand wie die Urkunde.

453. Pabst Alexander IV gestattet den Straßburger Dominikanern, von unrechtmäßigem Gewinn, der nicht zurückerstattet werden kann, frommen Vermächtnissen ohne Bestimmung u. s. w. Summen bis zu 300 Mark Silber anzunehmen. 1260 Januar 23 Anagni.

Alexander episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . . priori et fratribus ordinis predicatorum Argentinensibus salutem et apostolicam benedictionem. necessitatibus vestris benigno compatientes affectu, ut de usuris, rapinis et aliis male acquisitis, si hii, quibus ipsorum restitutio fieri debeat, omnino sciri et inveniri non possint, necnon de quibuslibet legatis indistincte in pios usus relictis, dummodo executorum testamentorum ad id accedat assensus, ac de commutatione et redemptione votorum diocesanorum auctoritate prius factis, Jerosolymitano dumtaxat excepto, usque ad summam trecentarum marcarum argenti recipere valeatis, auctoritate vobis presentium duximus concedendum, si pro similium receptione alias non sitis a nobis hujusmodi gratiam consecuti, ita, quod, si aliquid de ipsis trecentis marcis dimiseritis vel restitueritis aut dederitis, illis, a quibus eas receperitis, hujusmodi dimissum vel restitutum seu datum nichil ad liberationem eorum prosit nec quantum ad illud habeantur aliquatinus absoluti. nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. datum Anagnie 10 kalendas februarii, pontificatus nostri anno sexto.

T aus Straßb Thom. A. Dominicains lad. 3 or. mb. c. bulla pend.

¹ Cfr. nr. 451 not. 1.

454. *Prior und Convent des Straßburger Klosters St. Arbogast verleihen eine am Snelling gelegene Mühle dem Ritter Gozelin bei St. Thomas und seiner Gemahlin Phina auf Lebenszeit. 1260 [vor März 4].*

Noverint universi tam presentes quam futuri hujusmodi littere inspectores, quod
 5 nos humilis prior et conventus monasterii sancti Arbogasti extra muros Argenti-
 nenses ordinis sancti Augustini, accedente voluntate et consensu nostri omnium,
 cum bona deliberatione et provida molendinum nostrum situm apud Snellingum¹,
 quod vulgariter Bretemule dicitur, concedimus et concessisse nos publice confitemur
 domino Gozelino militi ad sanctum Thomam et domine Phine uxori sue quoad tempus
 10 vite eorum utendum et habendum a nostro monasterio pro annua pensione decem
 quartalium siliginis, que dicto nostro monasterio ambo et reliquis, altero defuncto,
 superstes annuatim sine omni augmentatione de dicto molendino solvere tenebuntur.
 ipsis autem ambobus viam universe carnis ingressis, idem molendinum cum omni
 suo jure, ambitu et cum edificiis super inventis ad prefatum nostrum monasterium
 15 absolute et libere revolvetur nec hujusmodi contractus emphiteoticus ad heredes
 predictorum Gozelini et Phyne aliquatenus pertransibit, immo post mortem ipsorum
 omnino cessabit. nos Gozelinus et Phyna antedicti confitemur, nos in dicto molendino
 nullum jus proprietarium habere, sed ipsum dumtaxat sub pensione predicta titulo
 emphiteosis possidere, sicut superius est expressum. et in hujus rei testimonium
 20 reverendi patris ac domini nostri episcopi ac civitatis Argentinensis sigilla cum
 meo Gozelini sigillo presenti scripto nostris precibus sunt appensa. nos H[einricus]
 dei gratia episcopus Argentinensis et Johannes Erbonis natus magister et consules
 Argentinenses² ad petitionem predictorum Gozelini et Phine confitemur nos sigilla
 nostra presentibus appendisse. anno domini 1260.

25 *H aus Straßb. Hosp. A. prot. 7383 cod. chart. sec. XV fol. 81. Betreffs der Datirung nach der Angabe der Annal. Maurimonast.³ über den Todestag Bischof Heinrichs vergl. W. Wiegand Bell. Walther. S. 42.*

455. *Walther der erwählte Bischof von Straßburg befiehlt dem Straßburger Archidiacon Heinrich von Ochsenstein, die Klagen des Honauer Capitels gegen Geistliche und Laien der Stadt und Diocese Straßburg zu untersuchen. 1260 Juni 3 Honau.*

Walterus dei gratia electus Argentinensis dilecto in Christo Heinricho de Ohnstein archidiacono Argentinensi⁴ salutem in domino. dilecti in Christo . . decanus